al santuari de St. Salvador de Cogolells per tal que es recuperi, i demana permís d'almoïna per sufragar-ne les despeses (31 de març de 1389: vol. 2, 273; fol. 6v). Un altre cas de malaltia mental apareix el 20 de maig de 1388, perquè Pere Rosés, de Vila-romà, té un fill anomenat Antoni que s'ha tornat boig i el pare, que ho atribueix al dimoni, no té prou diners per fer front a la contingència: «[...] *olim sunt VII anni elapsi, existens sano capite, mente compos, fuerit subito permissione divina dicta sanitate privatus et in dementem ac continuam furiam alteratus, propter quod oportuit dictum Petrum, patrem eiusdem, omnes facultates suas (licet debiles sive paucas) in custodibus, medicis, medicinis, pulmentis ac aliis dicto Antonio necessariis, quibus favente divina gratia saltem a furia relevatus extitit competenter expendere hinc et inde atque sibi dicta dementia inherente sit eidem patri necessarium pro illo ab ipsa dementia, si Deo placuerit, relevando seu quantum possibile fuerit mitigando...*» (vol. 2, 263; fol. 4 rv).

ARRUÏNATS I ESTAFATS...

El 21 d'agost de 1373 el bisbe Satrilla fa enregistrar una lletra en què concedeix permís a Joan Albany, de Barcelona però ara habitant de Girona, que ha quedat arruïnat per haver sortit fiador d'un altre, i ara no pot alimentar els seus fills petits: «[...] *facultates suas totaliter propter fideiussiones quas quibusdam ceteris personis dudum fecerat amississe [...] propter que non habent unde eorum et duorum filiorum parvulorum suorum vite necessaria possint ministrare.*» Fa servir el plural perquè la seva muller ha perdut la vista («*et etiam Johannam eius uxorem a modico tempore citra et intra visum, sicut Deo placuit, amississe...*», vol. 1, 91; fol. 55v).

El cas més explícit afecta el mercader gironí Simó de Preses, estafat per Antoni Calaf quan mercadejava pel regne de València. Allà va comprar robes i altres mercaderies («*multas et diversas raupas, res et merces ibidem emit*») i amb tota bona fe va deixar al seu soci els diners per pagar els creditors. «*Et quia idem antonius hoc facere non curavit*» (continua dient la lletra episcopal, que reproduïx el seu relat) «*dicti creditores ipsum Symonem apud locum de Xilses, diocesis Dertusensis in dicto Regno Valentie et sub iurisdictione et districtu nobilis domini Petri de Centelles constitutum, capi fecerunt captumque in carcere retrudi et ferreis compedibus et cathenis, ipseque aliter non habebat unde solveret et fuisset iam in dicto carcere per XV menses et ulterius mancipato, ydeo oportebat illum subire mortis sententiam iuxta Forum Regni Valentie*